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Anotace

Práce se zabývá návrhem a implementací systému pro autonomní řízení vozidla

pomocí Raspberry Pi. První část obsahuje teoretické informace o programování

Raspberry Pi. Druhá část se zabývá problematikou autonomním vozidel a nastiňuje

některé problémy. Třetí a čtvrtá část se věnuje samotnému návrhu a implementaci

systému, který umožní pohyb vozidla a detekci překážek.

Annotation

Title: Using Raspberry Pi for autonomous car driving

This bachelor thesis deals with designing and implementing of a system for

autonomous car driving using Raspberry Pi. First part consists of theoretical

information about programming Raspberry Pi. Second part follows up problematics

related to autonomous vehicle and outlines some of the major problems. Third and

fourth part includes design and implementation of the system itself. This system allows

movement of the vehicle and detection of obstacles.
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1 Úvod

O automatizovaných vozidlech je slyšet stále více a více. Už se nejedná o představy a sny

inženýrů a vývojářů, ale skutečně automatická vozidla již v omezeném počtu jezdí

v běžném silničním provozu.

Pro příklad lze uvést několik hlavních událostí z poslední doby. V roce 2008 Anthony

Levandowski začíná pracovat na projektu autonomního vozidla. Tento projekt přesvědčí

vedoucí pracovníky Googlu o tom, že by se této technologii měli věnovat více (1). V červnu

2011 představitelé státu Nevada v USA odhlasovali zákon umožňující testování

autonomních vozidel v běžném silničním provozu (2). V roce 2015 Google poprvé

předvedl v provozu vozidlo, které nemělo volant ani pedály (3). O rok později uvedla

společnost Uber do provozu několik autonomních vozidel, které dopraví zákazníka na

místo určení (4).

Z vývoje událostí v tomto segmentu za posledních pár let je jasné, že to nebude trvat moc

dlouho a plně automatická vozidla se stanou nedílnou součástí našich každodenních

životů.

Velké změny v oblasti automatických vozidel a zároveň možnost seznámení se

s technologií Raspberry Pi byly hlavními impulzy k vypracování této práce.

Celý projekt se věnuje návrhu, sestavení a naprogramování autonomního vozidla, které

by mělo být schopno rozpoznat překážku v cestě, zastavit a po odstranění této překážky

pokračovat v jízdě. Hlavním prvkem celého systému je počítač Raspberry Pi s několika

přídavnými moduly, který pomocí senzorů sbírá informace z okolí, vyhodnocuje je a podle

naprogramovaného algoritmu poté dává pokyny motorům pohánějícím celé vozidlo.
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2 Programování Raspberry Pi

Tato kapitola se věnuje představení Raspberry Pi po straně softwaru i hardwaru,

možnostem konfigurace a využití.

2.1 Raspberry Pi

Jedná se o jednodeskový počítač, tzv. SBC 1 , který byl původně vyvinut charitou

Raspberry Pi Foundation za účelem popularizace a zlepšení výuk počítačových věd v

rozvojových zemích (5).

První generace byla uvolněna do prodeje počátkem roku 2012, a to ve dvou verzích. Byly

jimi Model A a B. Hlavní rozdíl mezi oběma modely je ve velikosti paměti RAM a počtu

konektorů. Model A první generace obsahoval 256 MB RAM a jeden USB port. Oproti tomu

model B měl dvojnásobnou operační paměť, dva USB porty, a navíc i 100 Mb ethernetový

konektor. Už od počátku neměly Raspberry Pi rozhraní pro připojení HDD ani SSD, a proto

je nahrávání operačního systému řešeno přes SDHC slot. SD karty slouží také jako trvalé

úložiště. V roce 2014 byly vydány vylepšené verze stále patřící do první generace

označené jako Model A+ a B+. Oproti svému předchůdci Model A+ obsahoval větší

množství GPIO 2 , měl nižší spotřebu energie a místo SDHC slotu byl použit menší

MicroSDHC slot. Model B+ má ještě více GPIO a další dvojici USB portů (6; 7).

O 3 roky později po uvedení prvního modelu se začala prodávat druhá generace. Oproti

první generaci už pouze Model B. Ten nabízel uživatelům vyšší výpočetní výkon díky ARM

procesoru s frekvencí 900 MHz, což je o 200 MhZ více než první generace. Kromě toho

také obsahoval 1GB sdílenou operační paměť, čtveřici USB portů, HDMI a ethernetový

port a také kombinovaný 3,5 mm audio jack (6).

V únoru 2016 byla uvolněna zatím nejnovější verze Raspberry Pi pod označením třetí

generace a také pouze v modelu B. Jedná se zatím o nejvýkonnější verzi, která je osazena

64bitovým procesorem ARM verze 8 o frekvenci 1,2 GHz. Oproti Pi v2 má také navíc

Wi-Fi kartu pracující na standardu 802.11n a integrovaný adaptér Bluetooth 4.1 (6).

Ceny jednotlivých modelů se pohybují od 20 US$ do 35 US$ (8).

1 Single-board computer
2 General Purpose Input/Ouput
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2.1.1 Příklady využití

Způsobů využití Raspberry Pi je nepřeberné množství. Vzhledem ke své univerzálnosti je

nejčastěji využíván jako multimediální centrum, ovládací počítač pro 3D tiskárny, pro

ovládání robotů a vozidel, sběr a vyhodnocení dat z různých senzorů a podobně. Mezi

nejzajímavější projekty bezpochyby patří lokalizační zařízení navržené v (9), WarBox

popsaný v (10) umožňující wardriving3 pomocí zařízení sestaveného právě z Raspberry

Pi a automatizace domova dle návrhu v (11).

2.2 Software

Zakoupené Raspberry Pi je vždy bez operačního systému, a tudíž je potřeba ho nejprve

doinstalovat. Je jen na uživateli, jaký operační systém si zvolí, ale Raspbian Foundation

oficiálně doporučuje systém Raspbian. Ten je odvozený z Debianu a je speciálně navržen

pro použití na Raspberry Pi (12). Dalšími možnostmi jsou například Ubuntu Mate, Snappy

Ubuntu Core, Windows 10 IoT Core, OSMC nebo LibreELEC (13).

2.2.1 Raspbian

Jedná se o operační systém vyvinutý Mikem Thompsonem a Peterem Greenem za podpory

komunity z řad uživatelů Raspberry Pi. Jak již napovídá název, jedná se o neoficiální port

systému Debian, konkrétně verze 7.0 s kódovým označením Wheezy (14). První stabilní

verze tohoto systému byla uvolněna v červenci 2012 a od té doby je stále v aktivním vývoji

(15). Raspbian je možno, stejně jako většinu ostatních systémů, nainstalovat pomocí

instalačního manažeru NOOBS. Použití NOOBS je velice jednoduché a intuitivní. Instalace

probíhá z microSD karty, kterou si může uživatel lehce vytvořit, ale dá se také zakoupit již

vytvořená a připravená k použití od většiny distributorů Raspberry Pi (16). Raspbian je

vybaven předinstalovaným základním softwarem jako například Python, Scratch, Sonic Pi,

Java, Mathematica a dalšími. Dále obsahuje desktopové prostředí nazvané PIXEL. Toto

prostředí umožňuje uživateli ovládat systém pomocí oken jako například v systému

Windows nebo na linuxových distribucích pomocí obdobných desktopových prostředí

Unity, GNOME, KDE apod. (12; 17).

3 Vyhledání bezdrátových Wi-Fi sítí během jízdy ve vozidle.
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2.2.2 Ubuntu Mate

Ubuntu Mate je jedna z mnoha linuxových distribucí, která je odvozená od původního

Ubuntu. Hlavním rozdílem je použití vlastního desktopového prostředí nazvaného MATE.

Tato distribuce míří především na uživatele, kteří chtějí snadno použitelný operační

systém s jednoduchým nastavením a klasickým vzhledem plochy. Základním

programovým vybavením Ubuntu MATE je mimo jiné webový prohlížeč Firefox, e-

mailový klient Thunderbird, přehrávače Rhytmbox a VLC a další (18). K instalaci lze opět

použít microSD karty, avšak již ne za pomocí manažeru NOOBS, jako tomu bylo v případě

Raspbianu. Instalace je již tedy složitější a vyžaduje základní znalosti příkazů pro práci

s terminálem v Linuxu (19).

2.2.3 Snappy Ubuntu Core

Tento operační systém byl poprvé představen Markem Shuttleworthem koncem roku

2014. Jedná se o speciální technologii, která kombinuje minimální systém Ubuntu Core,

který běží na fyzickém počítači, s tzv. luskacími transakčními aktualizacemi. Hlavním

cílem Ubuntu Core je minimalizovat prostředí jako základ pro obrazy aplikací nebo

kontejnery Linuxu jako např. Docker. Tato technologie zajišťuje, aby uživatelské aplikace


[…]

47.
48. while True:
49. if sen.measure_front() > 50 and last_movement == "front":
50. decision_front()
51. print("Stale pokracuji dopredu")
52. elif sen.measure_front() > 50 and last_movement == "rear":
53. motor.stop_all(0)
54. time.sleep(1)
55. decision_front()
56. print("Zastavuji a pojedu dopredu")
57. elif sen.measure_rear() > 50 and last_movement == "front":
58. motor.stop_all(0)
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Kód 3 – Soubor „start.py“ pro spuštění celého systému – Zdroj: Archiv autora

Stejně jako u ostatních programů, i tento začíná importy jednotlivých modulů. Následuje

deklarace globální proměnné last_movement, která bude obsahovat informace o

posledním směru pohybu vozidla.

Na řádku 8 začíná definice rozhodovacího algoritmu pro jízdu vpřed nazvaného

decision_front. Jako první se ověří vzdálenost před senzorem. Pokud není detekována

žádná překážka v definované vzdálenosti, zavolá se funkce go_front z modulu motor.

Díky tomu se vozidlo rozjede dopředu. Dokud je podmínka splněna, tj. dokud přední

senzor nezaznamená překážku v dané vzdálenosti, vozidlo pokračuje v jízdě vpřed.

Jakmile je zaznamenána překážka, zavolá se funkce stop_all, která zastaví vozidlo.

Následně se zavolá rozhodovací algoritmus decision_rear, který zjistí, zda může

vozidlo couvat dozadu. Její definice začíná na řádku 28 a funkčně je stejná jako

decision_front s tím rozdílem, že měří vzdálenost za vozidlem a nevolá funkci

go_front, ale go_back.

Od řádku 48 do 70 je definován cyklus, který na základě výsledků měření a informací o

posledním směru pohybu volá jednotlivé rozhodovací algoritmy. Na konci se nachází

zachycení výjimky typu KeyboardInterrupt. Tato definice při stisku kombinace kláves

Ctrl + C zastaví všechny motory.

59. time.sleep(1)
60. decision_rear()
61. print("Zastavuji a pojedu dozadu")
62. elif sen.measure_rear() > 50 and last_movement == "rear":
63. decision_rear()
64. print("Stale pokracuji dozadu")
65. elif last_movement == "none":
66. decision_front()
67. print("Chyba!!")
68. else:
69. decision_front()
70. print("Nemohu pokracovat")
71.
72. except (KeyboardInterrupt, SystemExit):
73. raise motor.stop_all(0.2)
74. except:
75. raise
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6 Shrnutí výsledků

Tato práce měla za úkol navrhnout a implementovat systém pro automatizované ovládání

vozidla pomocí Raspberry Pi.

Výsledků bylo dosaženo sestavením pojízdného vozidla poháněného čtveřicí

stejnosměrných motorů, které je schopno rozpoznat překážku v prostoru před sebou

nebo za sebou, zareagovat na ni zastavením a po jejím odstranění pokračovat v jízdě. Jako

řídící počítač celého systému bylo použito Raspberry Pi v3 Model B s dvěma přídavnými

moduly značky PiFace. Pro měření vzdálenosti k překážce jsou použity dva ultrazvukové

senzory umístěné po jednom v přední a zadní části vozidla. K propojení všech součástek

byla použita deska plošných spojů, vyrobená dle vlastního návrhu autora na míru a pro

použití s předem navrženými součástkami. Všechny komponenty jsou napájeny

z power banky umístěné na vozidle.

Po spuštění hlavního programu se vozidlo rozjede vpřed, dokud nerozpozná překážku.

V takovém případě zastaví, zkontroluje prostor za sebou a pokud zde překážku nenalezne,

začne couvat. Jakmile je detekována překážka při couvání za vozidlem, zastaví a

zkontroluje prostor vpředu. V případě detekce překážek z obou stran vozidlo čeká a

jakmile je jedna strana uvolněna, rozjede se. Vozidlo má také nadefinované funkce pro

zatáčení vlevo i vpravo za pomocí předních i zadních kol.

6.1 Fotodokumentace

Obrázek 6-I - Detail zapojení Raspberry Pi a modulů PiFace – Zdroj: archiv autora

32

Obrázek 6-II - Finální vzhled vozidla se všemi komponenty – Zdroj: archiv autora

Obrázek 6-III - Horní pohled na finální vozidlo – Zdroj: archiv autora

Obrázek 6-IV- Čelní pohled na finální vozidlo – Zdroj: archiv autora
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7 Závěr

Rozvoj autonomních vozidel v posledních letech naznačuje, že by mohly být tyto

automobily běžnou součástí našich životů. Hlavním spouštěčem tohoto rozmachu bylo

podstatné zlepšení počítačového vidění a zpracování obrazu, které umožnilo, aby počítače

získaly vědomí o dění kolem sebe.

Rychlý nástup nové technologie však vždy kromě kýžených výsledků přináší i nové

problémy a stejně tomu je i v oblasti autonomních vozidel. Jedním z takových problémů

je rozmanitost prostředí, ve kterých se vozidla pohybují, a s tím spojený problém

s univerzálním naprogramováním jejich chování. Dalšími problémy jsou chybějící lidské

reflexy umožňující řešení nenadálých situací a nejasné názory na převzetí odpovědnosti

v případě nehody.

Tato práce nastiňuje možnosti sestavení a naprogramování vlastního autonomního

vozidla za použití běžně dostupného hardwaru. V žádném případě není námi navrhované

řešení možno srovnávat s vozidly produkovanými automobilovým průmyslem, ale to ani

nebylo účelem této práce. Naše řešení nabízí běžnému uživateli možnost seznámení se

s touto novou a stále se rozvíjející technologií v domácích podmínkách.

Další práce v této problematice by mohla rozšířit stávající systém o snímání okolí

kamerou a následné zpracování počítačovým viděním. Takový systém by mohl

umožňovat rozpoznávání dopravních značek, přechodů pro chodce či různých druhů

překážek.
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