POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Polreich

Název práce: Využití Raspberry Pi pro autonomní řízení vozidla

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem je seznámit se s problematikou programování Raspberry Pi za účelem programování autonomního vozidla, vybrat vhodný (a dostupný) hardware pro tento účel, navrhnout a implementovat postupy vedoucí k dosažení autonomního pohybu vozidla.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílní připomínky a náměty:

Práce obsahuje občasné překlepy, například na straně 2 „MhZ“, pro označení měny se používá zkratka USD, strana 5 „zdroj napětí“ (zde není z popisu zřejmé, má-li autor na mysli napěťový zdroj, anebo proudový zdroj), strana 12 „samořídící“, strana 15 „...dalším komponentům...“ (dle doporučení je vhodné používat ženský rod, tj. „komponenta“), zbytečné hovorové výrazy (například na straně 12 „nadzemky“).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se věnuje návrhu autonomního vozidla z hlediska hardwarové a softwarové části. Text je možné rozdělit na dvě základní části. V první se autor věnuje výběru hardwaru a jeho popisu, druhá část práce popisuje stránku softwarovou. Text práce je vhodně doplněn obrázky, ukázkami zdrojových kódů.

Autor pracoval samostatně, zodpovědně, vhodně konzultoval, práce poskytuje další možnosti rozvoje daného tématu, práce odpovídá metodickým pokynům, cíle práce autor splnil.

Otázky k obhajobě:

Autor v práci popisuje situaci, kdy je před vozidlo postavena překážka, pak se v takovém případě začne vozidlo pohybovat směrem vzad, autor ale blíže nepopsal důvody pro takové chování. Popište důvody tohoto chování.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 23. května 2017

podpis